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Bogota D.C.

Doctora:

ANGIE KATHERINE MONROY BOBADILLA
Superintendente de Subsidio Familiar (E)
SUPERINTENDENCIA DE SUBSIDIO FAMILIAR
Carrera 69 No. 25b - 44. 3er Piso.

ssf@ssf.gov.co

Bogota - D.C.

Asunto: Solicitud de informacidn para ser enviada a la comision cuarta de la
Camara de Representantes, proposiciéon No. 030 del 05 de diciembre
de 2023.

Cordial saludo,

‘oleqenuily ep |eybip elouspire ap

ouoyisodal e BieUOIOdBIIPa) O] [end |8 ‘Y 0BIpod 8

De manera atenta y con el fin de atender la peticién elevada por el Despacho
del Viceministro de Empleo y Pensiones del Ministerio del Trabajo, relacionada
con la Proposicién No. 30 de 2023, “Soluciones a la problematica de disminucién
en las inscripciones, tramites y desembolsos de los diferentes tipos de subsidios
y por lo tanto la falta de ejecucidn presupuestal en la inversion social para
programas de inclusion de poblacién en situacion de vulnerabilidad”, le
solicitamos nos sea allegada la siguiente informacidn con caracter prioritario:
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1. “De acuerdo al trabajo articulado y aplicado por el gobierno en lo que respecta al
subsidio al desempleo ¢Cual es el porcentaje actual de trabajadores dependientes
o independientes cesantes que tienen asignados dicho subsidio?

2. ¢Cual es el porcentaje total de trabajadores dependientes o independientes
cesantes, de acuerdo a estadisticas del Ministerio del Trabajo, que aplican al
subsidio, pero que no se encuentran asignados?

3. éQué reglamentacion o procedimiento define el reconocimiento del subsidio al
desempleo?

4. ¢Cual es el presupuesto que se tiene asignado para la cobertura del subsidio al
desempleo al trabajador dependiente o independiente cesante para el afio 2023?

5. ¢Qué porcentaje asignado en el presupuesto 2023, para el trabajador
dependiente o independiente cesante se aplica efectivamente?

De antemano agradecemos su valiosa colaboracién y su compromiso con la
materializacion de los objetivos del gobierno nacional en materia de ampliacion
de cobertura de los servicios que presta el Sistema de Subsidio Familiar.
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Estaremos atentos a cualquier inquietud.

Atentamente,

Y

— -
CLAUDIA MONICA NARANJO LONDONO
Directora de Generacion y Proteccion del Empleo y Subsidio Familiar

Elaboré:

Edinson Cortes Vargas

Inspector del Trabajo
Subdireccion de Subsidio Familiar

Ministerio del Trabajo

Sede administrativa

Direccion: Carrera 7 No. 31-10
Pisos: 3, 5, 8,9, 10, 12,17, 18, 19,
20, 21,22,23,24y 25
Conmutador: (601) 3779999
Bogotd

Reviso:

Mario A. Rodriguez Diaz

Asesor Direccion de Generacion y
Proteccidn del Empleo y Subsidio
Familiar

Atencion presencial

Con cita previa en cada Direccién
Territorial o Inspecciéon Municipal
del Trabajo.

Aprobo:

Claudia Mdnica Naranjo Londofio
Directora de Generacion y
Proteccidn del Empleo y Subsidio

Linea nacional gratuita,
desde teléfono fijo:
018000 112518
www.mintrabajo.gov.co
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Doctora:

DIANA MARCELA MORALES ROJAS
Secretaria General

Comision Cuarta
Cdmara de Representantes

Email: comision.cuarta@camara.gov.co.
Bogota D.C.

Asunto: Solicitud de informacidn comision cuarta de la Camara de
Representantes, Proposicién No. 030 del 05 de diciembre de 2023.

Cordial saludo,
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Una vez recibido el concepto proyectado por el area técnica, en este caso, por
parte de la Direccién de Generacion del Empleo y Subsidio Familiar, por ser de
su competencia, con sus respectivos vistos buenos, procedemos a dar respuesta
a la comunicacion dirigida a este Ministerio, relacionada con la Proposicion No.
30 de 2023, “"Soluciones a la problematica de disminucion en las inscripciones,
tramites y desembolsos de los diferentes tipos de subsidios y por lo tanto la falta
de ejecucion presupuestal en la inversion social para programas de inclusién de
poblacién en situacion de vulnerabilidad”, en los siguientes términos:
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Conforme a las facultades y competencias de la Superintendencia de Subsidio
Familiar establecidas en el Decreto 2595 de 2012 y la Circular Externa No. 002
de 2023, la Direccién de Generacion y Proteccion del Empleo y Subsidio Familiar
del Ministerio del Trabajo, remiti6 oficio con radicado No.
08SE2024214000000005943 por medio de correo electrénico fechado el 22 de
febrero del 2024, el cual traslada el cuestionario de los Honorables Congresistas
de la Comisién Cuarta de la Camara de Representantes.

En atencién a lo anterior, la mencionada entidad mediante oficio con radicado
No. 2-2024-5417, remitio respuesta a dicho cuestionario, el cual se anexa.
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Estaremos atentos a cualquier inquietud adicional.

Atentamente,

IVAN DANIEL JARAMILLO JASSIR
Viceministro de Empleo y Pensiones
MINISTERIO DEL TRABAJO

Anexo:

1. Oficio No. 08SE202414000000005943 del 22 de febrero de 2024.
2. Oficio de la Superintendencia de Subsidio Familiar No. 2-2024-5417

Elaboro: Reviso: Aprobo:

Luz Adriana Arboleda Luz Adriana Arboleda Claudia MdnicaNaranjo Londofio
Coordinadora Grupo de Coordinadora Grupo de Directora de Generacion y
Gestidon de Politicas Activas Gestion de Politicas Activas Proteccion del Empleo y Subsidio

Lina Maria Arenas Manrique.
Asesora VEP.

Ministerio del Trabajo

Sede administrativa Atencién presencial Linea nacional gratuita,

Direccién: Carrera 7 No. 31-10 Con cita previa en cada Direccion desde teléfono fijo:

Pisos: 3,5,8,9, 10,12,17, 18, 19, Territorial o Inspeccién Municipal 018000 }12518_ P4gina | 2
20, 21,22,23,24 y 25 del Trabajo. www.mintrabajo.gov.co g

Conmutador: (601) 3779999
Bogota


http://www.mintrabajo.gov.co/

B e in A |

Identificador: Qajz RMCA r2MW m2nk KzGK B7dT dk4

Documento firmado digitalmente

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este documento puede

verificarse ingresando en https:/gtss.ssf.gov.co/SedeElectronica/
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Al contestar este Oficio, por favor cite este nUmero: 2.0024-5417

Bogotéa D.C., 28 de febrero de 2024 11:46

Doctora .

CLAUDIA MONICA NARANJO LONDONO

Subdirectora de Formalizacion y Proteccion del Empleo (E)
Ministerio del Trabajo

Carrera 14 #99 - 33 PISO 10

Bogota, D.C.

Ref. Exp. 127/2024/PGEN

Asunto: Solicitud de informacion para ser enviada a la comision cuarta de la Camara de
Representantes, proposicién No. 030 del 05 de diciembre de 2023

Respetada doctora Claudia:

En atencién a su comunicacion 08SE2024214000000005943 del 22 de febrero de 2024, radicado
con el numero 1-2024-4089, y alcance 08SE2024214000000006354, en la que nos solicita
informacién con el fin de atender la peticion elevada por el Despacho del Viceministro de Empleo y
Pensiones del Ministerio del Trabajo, relacionada con la Proposicién No. 30 de 2023 de la Camara
de Representantes, a continuacion, damos respuesta en relacion con las siguientes preguntas:

“De acuerdo al trabajo articulado y aplicado por el gobierno en lo que respecta al subsidio al desempleo
¢ Cual es el porcentaje actual de trabajadores dependientes o independientes cesantes que tienen asignados
dicho subsidio?

La Superintendencia del Subsidio Familiar no cuenta con informacién discriminada por tipo de
afiliado, dado que el Formulario Unico de Postulacién al Mecanismo de Proteccién al Cesante no
captura dicho dato y por ende, en la informacion solicitada a las Cajas de Compensacién Familiar
por este ente de control tampoco se contempla.

¢;Cual es el porcentaje total de trabajadores dependientes o independientes cesantes, de acuerdo a
estadisticas del Ministerio del Trabajo, que aplican al subsidio, pero que no se encuentran asignados?

Mediante Circular Externa N°002 de 2023 se impartieron instrucciones generales y condiciones
técnicas de remision de datos de las Cajas de Compensacién Familiar a la Superintendencia del
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Subsidio Familiar con fines de inspeccidn, vigilancia y control y se establecié que las corporaciones
deberan reportar la informacion relacionada con los beneficiarios de las prestaciones econémicas
del Mecanismo de Proteccion al Cesante, en el archivo 5-311 INFORMACION MICRODATO
BENEFICIARIOS MECANISMO DE PROTECCION AL CESANTE.

En dicha estructura se reporta, la informacién de los cesantes que presentaron la documentacion
respectiva junto con el Formulario Unico de Postulacién, con el fin de solicitar los beneficios
econdémicos del Mecanismo de Proteccion al Cesante (MPC) y la fecha en que le ha sido aprobado
el beneficio, a los cesantes que cumplen con los requisitos legales establecidos para acceder al
beneficio. De acuerdo con lo anterior, las Cajas de Compensaciéon Familiar reportaron el siguiente
numero de radicaciones y aprobaciones:

% Aprobaciones /
radicaciones

230.781 241.462 96%

Aprobaciones Radicaciones

¢ Cual es el presupuesto que se tiene asignado para la cobertura del subsidio al desempleo al trabajador
dependiente o independiente cesante para el afio 20237

Es importante recordar que los recursos destinados por los empleadores a las Cajas de
Compensacién Familiar no hacen parte del presupuesto de ninguna entidad publica bajo el
principio de universalidad ni son distribuidos por corporacion popular alguna (Sentencia C 393 —
2007).

De acuerdo con los reportes de informacién de las Cajas de Compensaciéon Familiar a la
Superintendencia del Subsidio Familiar, en 2023 para prestaciones econémicas se apropiaron y
ejecutaron los siguientes recursos.

Subcuenta Valor Apropiacién Fosfec = Valor Ejecucion Fosfec
Prestaciones econdmicas 622.965.951.023 637.183.515.743

En los anteriores términos damos respuesta a su solicitud.

Atentamente,

OSVALDO ENRIQUE ALVAREZ MARTINEZ
Superintendente Delegado para la Gestion
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